Giriş

Bu çalışmamızda Hanefî fakihlerinden Şemsü’l-Eimme Ebu Bekr Muhâmmed b.

Ahmed b. Ebi Sehl es-Serahsî’nin (483/1090) usûl anlayışında beyan kavramına yaklaşı-

mını ortaya koymayı amaçlamaktayız. Bunun için önce beyan kavramının mahiyeti ve

Serahsî’ye kadar geçen tarihsel durumu, çeşitli farklı mezheplerden önde gelen alimlerin

beyan konusundaki yaklaşımlarını ve buna bağlı olarak da genel beyan anlayışını ortaya

İbn Manzur (711/1311) beyan için: “Beyan en beliğ lafızla maksadı ortaya koy-

maktır. O da düşünerek değişimin kesin zekası, aslı da keşf ve zuhurdur”6 açıklamasını

yapmaktadır.

Kefevi (1094/1683) “Beyan’ın aslı “بان” nin mastarı olup ortaya çıkmak, zahir ol-

mak manasındadır. “بين” kökünden “سلام” ve “كلام” gibi bir isimdir. Bunların aslı “سلام” ve

,dır. Daha sonra örf bunu kendisiyle ortaya çıkan delalet vb. manasına kullanmış ”كلام“

terminoloji’de ona fesahat ve kendisiyle bir mananın değişik biçimlerde söylenebildiği

esaslar ve meleke anlamı yüklemiştir”7 demektedir.

S. Şerif Cürcanî de beyanı: “konuşan kişinin, maksadı, dinleyen kimseye açıklamasın-

dan ibarettir” tanımını vermektedir8.

Her ne kadar temelde fakih ve usulcü olsa da Fahru’l-İslam Pezdevi (482/1089)

de beyan’ın sözlük anlamının izhar yani açıklamak, ortaya çıkarmak olduğunu söyler ve

bazen de zuhur ortaya çıkma anlamında kullanıldığını ifade eder9.

Beyan’ı “manadaki kapalılığı giderip ona muhatabın anlayacağı biçimde açıklık

kazandırmayı veya hükümlerin Allah tarafından açıklanış keyfiyetini ifade etmek üzere

ettiği bir tanımının olmadığı görülmektedir. Farklılığın sebebi, beyanın üç unsuru olan;

1) Beyan işinin bizzat kendisi, 2) beyan vasıtası, 3) ortaya çıkacak sonuçlarından hangi-

sine beyan denileceği konularındaki farklı yaklaşımlar gösterilebilir11. Bu hususta Şâfiî

mezhebi âlimlerinden Âmidi (631/1234) şöyle der: “Bilmiş ol ki, beyan tanınmayan ve

bilinmeyeni tanıtmak ve bildirmekle ilgili olup, bu da delile bağlıdır. Delil ise istenen

6 İbn Manzur, Lisanü’l-Arab, İhyai’t-turasi’l-Arabi, Beyrut, 1997, I, 564.
7 Kefevi, el-Hüseyni Ebu'l-Beka Eyyub b. Musa, Külliyatu Ebi'l-Beka, Nşr: Adnan Derviş - Muhammed el-

“Beyanın anlamında mezhebimizden olan

âlimlerin görüşleri farklıdır”13.

Beyan için yapılmış tanımların hepsini burada zikretmek mümkün olmadığı için,

her mezhepten bir kaç âlimin beyan tanımlarını vererek anlayış farklılıklarını ortaya

koymaya çalışacağız.

İmam Gazali (555/111) Şâfiîlerden Sayrâfî’nin (330/942) “Beyan, bir şeyi işkâl (ka-

rışıklık/bilinmezlik) ortamından açıklık ortamına çıkarmaktır”14. şeklinde tanımladığını

aktarır. Mutezilî alimlerden Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (436/1044) beyanı genel olarak “be-

yanı âmm” ve “beyanı hâs” şeklinde ikiye ayırır. Beyanı âmmı delâlet olarak tanımlar-

ken beyanı hâsı ise “kendi başına maksadı ifade edemeyen bir hitaptaki maksadı göste-

ren fiildir”15 biçiminde tarif eder. Şâfiî’lerden Ebû Bekr ed-Dekkak (392/1001)16 ve Mute-

zileden Ebu Abdillah el-Basrî’ye (396/979) gibi bazı usulcüler yukarıdaki tanımları dik-

kate alarak beyanı: “Açıklama sonucunda oluşan ve elde edilen bilgi” şeklinde tanımla-

mışlardır17.

Her üç unsuru bir arada toplayan tanımlar da yapılmıştır. Mesela Bilmen “Beyan,

ilmiyye, Beyrut, 1b. , 1983, I, 293.
16 Abdulaziz el-Buhari, III, 214.
17 El-Basri, I, 293.
18 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuku İlmiyye ve Istılahi Fıkhiyye Kâmusu, Bilmen yay , İstanbul, 1985, I, 95;

Büyük Ali Haydar Efendi, Usûlu Fıkh Dersleri, Matbaai Amire, Daru’l-hilafe, İstanbul, 1326/1908, 276.